
 

	
	
Prot.	985	del	12/02/2020	 	ALBO	

	 	SIto	

	 		

	
	
Oggetto:	 Determina	a	contrarre	del	Dirigente	Scolastico	per	l’indizione	della	procedura	negoziata	

previa	consultazione	ai	sensi	dell’art.36,	comma	2,	lett.	B)	del	D.Lgs.	18	aprile	2016,	n.	50	
tramite	richiesta	manifestazione	d’interesse	aperta	a	tutti	gli	operatori	per	la	realizzazione	
del	progetto	“Ambienti	di	apprendimento	innovativi”	nell’ambito	dell’	Azione	#7	del	PNSD	
di	cui	all’Avviso	pubblico	n.	30562	del	27/11/2018	

	

Visto	 il	R.D.	18	novembre	1923,	n.	2440,	concernente	l’amministrazione	del	Patrimonio	e	la	Contabilità	
Generale	dello	Stato	ed	il	relativo	regolamento	approvato	con	R.D.	23	maggio	1924,	n.	827	e	
ss.mm.	ii.;		

Visto	 il	Decreto	Legislativo	30	marzo	2001,	n.	165,	Norme	generali	sull'ordinamento	del	lavoro	alle	
dipendenze	delle	Amministrazioni	Pubbliche"	e	ss.mm.ii.;		

Visto	 il	DPR	8	marzo	1999,	n.	275,	Regolamento	recante	norme	in	materia	di	autonomia	delle	istituzioni	
scolastiche,	ai	sensi	dell'art.	21	della	legge	15	marzo	1997,	n.	59”;		

Vista	 la	Legge	7	agosto	1990,	n.	241	recante	“Nuove	norme	in	materia	di	procedimento	amministrativo	
e	di	diritto	di	accesso	ai	documenti	amministrativi”,	con	particolare	riguardo	all’art.	5,	e	ss.mm.ii.;	

Visto	 il	Decreto	Legislativo	18	aprile	2016,	n.	50,	Codice	dei	Contratti	pubblici	e	ss.mm.ii.;		

Visto	 il	Decreto	Legislativo	19	aprile	2017,	n.	56,	Disposizioni	integrative	e	correttive	al	Decreto	
Legislativo	18	aprile	2016,	n.	50;		

Visto	 il	Decreto	Interministeriale	28	agosto	2018,	n.	129,	“Regolamento	recante	istruzioni	generali	sulla	
gestione	amministrativo-contabile	delle	istituzioni	scolastiche,	ai	sensi	dell'articolo	1,	comma	143,	
della	legge	13	luglio	2015,	n.	107”;		

Vista	 la	Delibera	Consiglio	Istituto	nr.	19	dell’11/02/2019	con	cui	sono	fissati	criteri	e	limiti	per	lo	
svolgimento,	da	parte	del	Dirigente	scolastico,	dell’attività	negoziale	per	l’affidamento	di	lavori,	
servizi	e	forniture	di	importo	superiore	a	10.000,00	euro,	ai	sensi	dell’art.	45,	comma	2,	lettera	a)	
del	D.I.	28	agosto	2018,	n.	129;	

Vista	 la	delibera	del	Consiglio	di	Istituto	n.	92	del	21/11/2020	di	approvazione	del	Programma	Annuale	
2020;	

Preso	atto	 di	quanto	stabilito	dalle	Linee	guida	ANAC	n.	3,	di	attuazione	del	D.Lgs.	18	aprile	2016,	n.	50,	
recanti	“Nomina,	ruolo	e	compiti	del	responsabile	unico	del	procedimento	per	l’affidamento	di	
appalti	e	concessioni”,	approvate	dal	Consiglio	dell’Autorità	con	deliberazione	n.	1096	del	26	

Istituto	Comprensivo	7	Modena	
Via	Francesco	Nicoli,	152	-	41124	Modena	

Tel.	059/352184	–	fax	059/345956	
Codice	Meccanografico:	MOIC846002	-	Codice	Fiscale:	94186030360	

e-mail:	moic846002@istruzione.it	-	e-mail	pec:	moic846002@pec.istruzione.it	
ü	http://www.ic7modena.edu.it	

	



 

ottobre	2016	e	aggiornate	al	D.Lgs.	19	aprile	2017,	n.	56	con	deliberazione	del	Consiglio	n.	1007	
dell’11	ottobre	2017;		

Preso	atto	 di	quanto	stabilito	dalle	Linee	guida	ANAC	n.	4,	di	attuazione	del	D.Lgs.	18	aprile	2016,	n.	50,	
recanti	“Procedure	per	l’affidamento	dei	contratti	pubblici	di	importo	inferiore	alle	soglie	di	
rilevanza	comunitaria,	indagini	di	mercato	e	formazione	e	gestione	degli	elenchi	di	operatori	
economici”,	approvate	dal	Consiglio	dell’Autorità	con	delibera	n.	1097	del	26	ottobre	2016	e	
aggiornate	al	D.Lgs.	19	aprile	2017,	n.	56	con	delibera	del	Consiglio	n.	206	del	1	marzo	2018;		

	 il	progetto	predisposto	dalla	scrivente	istituzione	scolastica	“La	mia	scuola	a	casa”		

Rilevata	 l’esigenza	di	acquistare	arredi	e	strumentazione	informatica	per	la	realizzazione	del	progetto	di	cui	
all’	Avviso	Pubblico	per	la	realizzazione	del	progetto	“Ambienti	di	apprendimento	innovativi”;	

Considerato	 che	l’importo	complessivo	per	gli	acquisti	in	parola	non	può	superare	Euro	18.000		

Visto	 l’articolo	106,	punto	12,	del	citato	Codice	dei	Contratti	secondo	cui:	“La	stazione	appaltante,	
qualora	in	corsi	di	esecuzione	si	renda	necessario	un	aumento	o	una	diminuzione	delle	prestazioni	
fino	a	concorrenza	del	quinto	dell’importo	del	contratto,	può	imporre	all’appaltatore	l’esecuzione	
alle	stesse	condizioni	previste	nel	contratto	originario.	In	tal	caso	l’appaltatore	non	può	far	valere	
il	diritto	alla	risoluzione	del	contratto.”		

Considerato	 L’assenza	di	convenzioni	CONSIP	per	il	pacchetto	ambienti	di	apprendimenti	PNSD	azione	7	con	
formula	“chiavi	in	mano”	

	

DETERMINA	

		

	
Di	avviare	la	procedura	di	manifestazione	di	interesse	aperta	agli	operatori	con	pubblicazione	sul	
sito	della	scuola	per	la	realizzazione	di	un	ambiente	di	apprendimente	azione	7	PNSD.	

Ai	sensi	dell’art.	31	del	D.Lgs.	n.	50/2016	e	dell’art.	5	della	legge	241	del	7	agosto	1990,	il	Responsabile	del	
Procedimento	è	 il	Dirigente	 Scolastico	 che	emana	 la	 presente	determina;	 il	Direttore	dell’esecuzione	è	 il	
D.S.G.A.		

	
	

	Il	Dirigente	Scolastico	
Prof.ssa	Antonietta	Bianca	Ferrara	

(Documento	informatico	firmato	digitalmente	ai	sensi	del	D.Lgs	82/2005	s.m.i.	e	norme	collegate,		
il	quale	sostituisce	il	documento	cartaceo	e	la	firma	autografa)	

	
	
	

		

		

	


		2020-02-12T09:07:01+0000
	FERRARA ANTONIETTA BIANCA




